

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Vòng Chung kết Hội thi Tìm hiểu quy định của pháp luật về công tác thi đua, khen thưởng

Căn cứ Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 10 tháng 01 năm 2024 của UBND tỉnh về việc phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 4139/KH-UBND ngày 18 tháng 12 năm 2023 của UBND tỉnh Tây Ninh về triển khai thi hành Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022, Quy định về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Tây Ninh và các văn bản có liên quan;

UBND tỉnh Tây Ninh ban hành Kế hoạch tổ chức Vòng Chung kết Hội thi Tìm hiểu quy định của pháp luật về công tác thi đua, khen thưởng với những nội dung cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Thông qua việc tổ chức Hội thi nhằm góp phần thực hiện hiệu quả Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022 và các văn bản hướng dẫn thi hành; nâng cao nhận thức của toàn xã hội về vị trí, vai trò và ý nghĩa của công tác thi đua, khen thưởng; phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, nâng cao trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên của Mặt trận trong phong trào thi đua, công tác khen thưởng.

- Tạo diễn đàn giao lưu, trao đổi kinh nghiệm, nâng cao nhận thức về kiến thức pháp luật, kỹ năng tham mưu phong trào thi đua, công tác khen thưởng; biểu dương và tôn vinh những điển hình xuất sắc trong phong trào thi đua yêu nước, nhất là cấp cơ sở.

### 2. Yêu cầu

- Bảo đảm nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, tránh phô trương, hình thức.

- Nội dung, hình thức thi sinh động, hấp dẫn, phát huy tính chủ động, sáng tạo của người dự thi, tạo không khí thi đua sôi nổi, thu hút sự quan tâm, nhiệt tình ủng hộ của đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động.

## II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, GIẢI THƯỞNG

### 1. Nội dung, đối tượng dự thi

**a) Nội dung thi:**

- Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022 và các văn bản hướng dẫn thi hành của cấp có thẩm quyền.

- Các quy định của UBND tỉnh, hướng dẫn của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh về công tác thi đua, khen thưởng.

**b) Đối tượng dự thi:**

- Đơn vị đạt Giải nhất tại Vòng loại do các Khối Thi đua tổ chức. Đội thi bắt buộc phải có 04 thành viên chính thức, 01 thành viên dự bị, chỉ định 01 người làm Đội trưởng.

- Đối với phần thi tự giới thiệu và giới thiệu gương điển hình tiên tiến, các Đội thi có thể huy động thêm tối đa không quá 10 người trong Khối Thi đua để tham gia các vai phụ (khuyến khích có gương điển hình tiên tiến tham gia vào tiểu phẩm).

**2. Hình thức, thời gian và địa điểm tổ chức Hội thi****a) Hình thức thi:**

Vòng chung kết được tổ chức trong 02 ngày. Ngày đầu thi Vòng bảng (buổi sáng Bảng A (7 đội), buổi chiều Bảng B (6 đội) để chọn 04 đội có thành tích tốt nhất vào thi Chung kết xếp hạng.

Vòng Chung kết có 04 phần thi:

- Phần thi Tự giới thiệu: Đội thi giới thiệu về hoạt động nổi bật của Khối Thi đua, thành tích của đơn vị và các thành viên, thông điệp của đội mang đến cho Hội thi, nhận thức về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác thi đua, khen thưởng bằng các hình thức phù hợp (kể chuyện, thơ, ca, hò, vè, tiểu phẩm, sân khấu hóa...).

- Phần thi trắc nghiệm: Đội thi trả lời các câu hỏi trắc nghiệm bằng hình thức giơ bảng trả lời.

- Phần thi xử lý tình huống: Mỗi Đội thi bốc thăm một tình huống do Ban Tổ chức đưa ra và trình bày hướng xử lý.

- Phần thi Tiểu phẩm giới thiệu gương điển hình tiên tiến: Mỗi Đội thi dàn dựng và trình diễn tiểu phẩm giới thiệu gương điển hình tiên tiến dưới các hình thức kịch nói, ca kịch hoặc các hình thức nghệ thuật, sân khấu khác phù hợp.

**b) Thời gian và địa điểm:**

- Thời gian: Dự kiến trong tháng 9/2024 (Vòng chung kết được tổ chức trong 02 ngày: Ngày thứ nhất - Vòng bảng và Ngày thứ hai - Chung kết xếp hạng)

- Địa điểm: Trung tâm Học tập, sinh hoạt thanh thiếu nhi tỉnh Tây Ninh thuộc Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh Tây Ninh.

**3. Kinh phí tổ chức Hội thi, cơ cấu Giải thưởng****a) Kinh phí tổ chức Hội thi**

Kinh phí tổ chức Hội thi được đảm bảo chi từ ngân sách nhà nước theo quy định về phân cấp ngân sách, kinh phí xã hội hóa, hoạt động tài trợ (nếu có).

### **b) Cơ cấu Giải thưởng**

Cơ cấu giải thưởng được chi theo quy định tại Nghị quyết số 82/2024/NQ-HĐND ngày 12/7/2024 của HĐND tỉnh quy định nội dung chi, mức chi công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Tây Ninh. Nguồn được chi từ Quỹ Thi đua, khen thưởng của tỉnh.

Ngoài ra, đội đạt Giải nhất, nhì được tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh.

## **III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN**

### **1. Giao Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh:**

- Ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức; Ban Giám khảo; Tổ Thư ký; Tổ Soạn đề thi.

- Tổ chức triển khai, thực hiện Kế hoạch.

- Dự thảo bài phát biểu chỉ đạo của Lãnh đạo UBND tỉnh tại Vòng chung kết xếp hạng.

- Chỉ đạo công tác chuẩn bị cơ sở vật chất, công tác thiết kế, in ấn, gửi Giấy mời đại biểu và các đội thi.

### **2. Các Khối Thi đua**

- Hướng dẫn đơn vị đạt Giải nhất tại Vòng loại gửi danh sách các cá nhân tham gia Vòng chung kết kèm theo hình 3x4 để làm thẻ đeo thí sinh. Thời gian thực hiện: trước ngày 15/8/2024.

- Huy động lực lượng của Khối Thi đua tham dự và cổ vũ cho Đội thi.

### **3. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh Tây Ninh:**

- Chỉ đạo Trung tâm Học tập, sinh hoạt thanh thiếu nhi tỉnh Tây Ninh chuẩn bị sân khấu, âm thanh ánh sáng, màn chiếu và các điều kiện cần thiết khác phục vụ cho Hội thi.

- Cử cá nhân phụ trách kỹ thuật hỗ trợ tổ chức Hội thi.

### **4. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh:**

Đưa tin về Hội thi; ghi hình Vòng chung kết xếp hạng và Lễ trao giải, biên tập và phát sóng trên chuyên mục thích hợp của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh (có dự thảo kinh phí kèm theo).

### **5. Báo Tây Ninh, Cổng Thông tin Điện tử tỉnh:**

- Tham dự và đưa tin về Hội thi.

- Biểu dương gương điển hình tiên tiến được các đội giới thiệu tại Hội thi trên Báo Tây Ninh, Cổng Thông tin Điện tử tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Vòng Chung kết Hội thi tìm hiểu quy định của pháp luật về công tác thi đua khen thưởng, UBND tỉnh yêu cầu các Thành viên Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh, các Khối Thi đua, các cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp, trường học trên địa bàn tỉnh triển khai, tổ chức thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này./.

Nơi nhận: *Ng*

- Ban TĐKT TW;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Thành viên HĐ. TĐKT tỉnh;
- Các cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp, trường học trên địa bàn tỉnh;
- Ban Thi đua - Khen thưởng;
- Lưu: VT, BTD, Lôn.

20



Nguyễn Hồng Thanh